6

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»
№ 15
Дата проведения: «23» мая 2022 г.                                         г. Сретенск
Время и место проведения:
Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) Администрации муниципального района «Сретенский район», в 20:00

	Председатель
	А.С. Закурдаев – Глава муниципального района «Сретенский район»

	Секретарь
	Н.Н. Егорова – специалист отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район

Присутствовали:
 Члены Комиссии:

	Верхотуров Валерий

Валентинович

Дутова Виктория
Геннадьевна

	Начальник 32 пожарно-спасательной части 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю
Начальник отдела сельского хозяйства Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»

	Свиридов Владимир
Николаевич
Кэрунту Антон

Александрович

	Начальник о ГИБДД ОМВД России по Сретенскому району Забайкальского края

Руководитель Сретенского филиала ДЭУч

	Паздникова Антонинина Викторовна
	Начальник ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1 Сретенск

	Скворцов Сергей

Анатольевич
Осколков Серафим

Александрович

Киргизов Евгений

Владимирович

	Заместитель Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район»
Начальник ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»

Глава городского поселения

«Сретенское»

Приглашённые:

	Кузюрин Сергей

Владимирович

Начальник хозяйственно-эксплуатационной группы Управления образованием Администрации муниципального района «Сретенский район»
Повестка заседания:
        1. О введении режима чрезвычайной ситуации на территории муниципального района «Сретенский район» в границах участка автомобильной дороги регионального значения Сретенск - Усть-Кара на 67 км. общей протяженностью 200 метров, в границах искусственно созданных сооружений (мостов), расположенных на автомобильной дороге регионального значения Сретенск – Усть-Кара со следующими адресами: 7+037, 14+437, 17+769, 29+675, 37+304, 51+363, Подъезд к селу Боты 15+353.
         2. Рассмотрение ходатайства от главы городского поселения «Сретенское» о решении вопроса в финансировании аварийно-восстановительных дорожных работ, возобновления мероприятий по водоотведению в сумме 17 млн. 585 тыс. 840 рублей в рамках чрезвычайной ситуации, вызванной выходом на поверхность грунтовых вод и образованием наледей в границах городского поселения «Сретенское».
О прогнозе погоды на предстоящую неделю, а также информацию о состоянии снежного покрова на территории района доложила  начальник ФГБ «Забайкальское УГМС» Г-1 Сретенск
1.

        1. О введении режима чрезвычайной ситуации на территории муниципального района «Сретенский район» в границах участка автомобильной дороги регионального значения Сретенск - Усть-Кара на 67 км., общей протяженностью 200 метров, в границах искусственно созданных сооружений (мостов), расположенных на автомобильной дороге регионального значения Сретенск – Усть-Кара со следующими адресами: 7+037, 14+437, 17+769, 29+675, 37+304, 51+363,

Подъезд к селу Боты 15+353
Докладчик по первому вопросу:
Закурдаев Алексей
Сергеевич

Глава муниципального района «Сретенский район»

         Докладчик по вопросу озвучил сведения, что при обследовании автомобильных дорог Сретенского района было установлено, что в результате повсеместного выхода грунтовых вод на поверхность и образования наледных явлений в 2022 году в критическом состоянии находится участок автомобильной дороги регионального значения Сретенск – Усть-Кара на 67 км., общей протяженностью 200 метров. Проезд по данному участку не возможен. В связи, с чем полностью прервано транспортное сообщение с населенным пунктом с. Боты сельского поселения «Ботовское», где проживают 245 человек, из которых 100 -  дети. В указанном населенном пункте функционирует средняя школа, ФАП, дом культуры, детский сад. Кроме этого, по указанному участку автомобильной дороги проходит школьный маршрут, осуществление которого в настоящее время не возможно.
         Кроме этого, выявлен ряд искусственных сооружений (мостов)  регионального значения, которые были значительно повреждены в результате значительного  наледеобразования,
а
именно  мосты, расположенные на автомобильной дороге регионального значения Сретенск – Усть-Кара со следующими адресами: 7+037, 14+437, 17+769, 29+675, 37+304, 51+363, Подъезд к селу Боты 15+353.

      Указанные выше объекты транспортной инфраструктуры находятся в критическом состоянии, и как следствие, представляют повышенную опасность для транспортного сообщения.
Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:
1. Ввести на территории муниципального района «Сретенский район» режим чрезвычайной ситуации в границах участка автомобильной дороги регионального значения Сретенск - Усть-Кара на 67 км. общей протяженностью 200 метров, в границах искусственно созданных сооружений (мостов), расположенных на автомобильной дороге регионального значения Сретенск – Усть-Кара со следующими адресами: 7+037, 14+437, 17+769, 29+675, 37+304, 51+363, Подъезд к селу Боты 15+353.с 08 часов 24 мая 2022 г.

2. Установить для органов управления и сил ТП РСЧС местный уровень реагирования.

3. Руководство работами по ликвидации чрезвычайной ситуации возложить на Главу муниципального района «Сретенский район».

4. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации (далее — оперативный штаб) в следующем составе:

Начальник штаба:

Закурдаев А.С. — Глава муниципального района «Сретенский район».

Члены штаба:

Чекунова М.М. -  Заместитель Главы муниципального района «Сретенский район» - Председатель Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»;

Верхотуров В.В. — начальник 32 пожарно-спасательной части 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю;

Скворцов С.А. – заместитель руководителя Администрации муниципального района «Сретенский район» по территориальному развитию;

Федоров А.А. – начальник ОМВД России по Сретенскому району;

Пелепягина О.М. – глава сельского поселения «Ботовское»;
Убинин А.В. –  и.о. главного врача ГУЗ «Сретенская ЦРБ»;

Осколков С.А.  – начальник ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»;

Федорова А.Ю. – начальник отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район».

5. Определить место дислокации оперативного штаба — Администрация муниципального района «Сретенский район».

6. Рекомендовать руководителям аварийно-спасательных формирований ТП РСЧС ввести режим чрезвычайной ситуации для вверенных органов управления и сил.

7. Ввести в действие силы и средства, привлекаемые на проведение аварийно-восстановительных и других неотложных работ.
8. Рекомендовать руководителю Сретенского филиала КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч:
8.1. провести необходимые аварийные работы по созданию водоотводных канав вдоль всего поврежденного наледью участка автомобильной дороги Сретенск – Усть-Кара, а также провести необходимые аварийно-восстановительные работы по ремонту поврежденного участка автомобильной дороги с целью его приведения в надлежащее состояние и возобновления транспортного сообщения;

(срок исполнения: до 28 мая 2022 г.)

8.2. установить запретительные и ограничительные знаки, сигнализирующие о проведении на указанном участке автомобильной дороги ремонтно-восстановительных работ;
(срок исполнения: незамедлительно с началом проведения аварийно-восстановительных работ)

8.3.  предусмотреть объездные пути на поврежденном участке автомобильной дороги Сретенск - Усть-Кара;
(срок исполнения: незамедлительно)
8.4. обеспечить ежедневное представление информации в ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район» о складывающейся обстановке и динамики в рамках действующего режима чрезвычайной ситуации.
(срок исполнения: на постоянной основе до стабилизации обстановки)

9. Заместителю Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район»:

9.1. подготовить обращение на имя руководителя службы единого заказчика Забайкальского края с ходатайством о направлении Комиссии в составе соответствующих специалистов с целью обследования искусственных сооружений (мостов), которые были повреждены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории Сретенского района в связи с повсеместным выходом грунтовых вод на поверхность и образованием наледных явлений в 2022 году, имеющих региональное значение, которые в настоящее время имеют критическое техническое состояние и представляют повышенную опасность для транспортного сообщения.

(срок исполнения: незамедлительно)
10. И.о. заместителя Главы муниципального района «Сретенский район» по социальной политике:
10.1. организовать работу по выявлению лиц с ограниченными возможностями здоровья, проживающими в сельском поселении «Ботовское», определить потребность в медикаментах, медицинской неотложной помощи для указанной категории граждан, после чего принять все необходимые меры в полном объеме по обеспечению в выявленной потребности.
(срок исполнения: незамедлительно)

11. Заместителю главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам образования – начальнику Управления образованием Администрации муниципального района «Сретенский район»:

11.1. рассмотреть возможность о приостановлении выезда несовершеннолетних детей (жителей с. Мангидай), получающих общее образование в средней общеобразовательной школе с. Боты и проживающих во время образовательного процесса в интернате с. Боты и выезжающих по месту жительства на выходные и праздничные дни до возобновления транспортного сообщения на поврежденном участке автомобильной дороги регионального значения.

(срок исполнения: до стабилизации обстановки)
12. Начальнику отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»:
12.1. подготовить обращение на имя и.о. генерального директора КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» с ходатайством о выделении во временное пользование в Сретенский ДЭУч инженерную технику – ТРАЛ для транспортировки тяжелой техники в виде экскаватора, фронтальный погрузчик и грейдер для проведения аварийно-восстановительных работ на участке автодороги регионального значения Сретенск - Усть-Кара, пострадавшего от наледных явлений, а также о выделении 10 тонн дизельного топлива для заправки инженерной техники.

(срок исполнения: незамедлительно)

13. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Сретенскому району в Забайкальском крае:
13.1. Установить в границах указанных выше поврежденных участков автодороги регионального значения, включая поврежденные искусственно созданные сооружения (мосты) предупредительные знаки дорожного движения о снижении скоростного режима автотранспорта.

(срок исполнения: незамедлительно)

2.
Рассмотрение ходатайства от главы городского поселения «Сретенское» о решении вопроса в финансировании
аварийно-восстановительных дорожных работ,
возобновления мероприятий по водоотведению в сумме
17 млн. 585 тыс. 840 рублей в рамках чрезвычайной ситуации, вызванной выходом на поверхность грунтовых вод и
образованием наледей в границах городского
поселения «Сретенское».
Докладчик по второму вопросу:

	Киргизов Евгений
Владимирович

	Глава городского поселения
«Сретенское»

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:
1. Рекомендовать главе городского поселения «Сретенское»:
1.1. представить в отдел территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район» финансовое обоснование необходимой суммы финансирования, включая надлежащим образом оформленные дефектные акты, акты осмотр, сметы и др. финансовые документы.

(срок исполнения: незамедлительно)

2. Заместителю Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район»:
2.1. подготовить на основании представленного от главы городского поселения «Сретенское» финансового обоснования необходимых денежных средств обращение на имя заместителя Губернатора Забайкальского края и на имя руководителя Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края с ходатайством о выделении денежных средств для осуществления аварийно-восстановительных дорожных работ и возобновлению мероприятий по водоотведению в городском поселении «Сретенское» в рамках возникшей чрезвычайной ситуации.
 (срок исполнения: незамедлительно после поступления финансовой-обосновывающих документов)

Председатель КЧС и ОПБ

муниципального района
«Сретенский район»

 - Глава муниципального района

«Сретенский район»                                                                       А.С. Закурдаев
Секретарь Комиссии                                                                       Н.Н. Егорова